Moins: Amortissements (1 401 213) (1 291 821) (1 291 821)
Total des immobilisations corporelles
et incorporelles

   1 682 089   785 474

  785 474

Immobilisations financières (02)   3 632 676   1 809 892   1 809 892
Total Immobilisations financières   3 632 676   1 809 892   1 809 892

Autres actifs non courants   96 288   153 404   153 404

Total des actifs non courants   5 411 053   2 748 769   2 748 769

Affacturages et comptes rattachés (03)  131 346 924   117 202 126  (*)  110 897 501
Moins: Provisions & Agios réservés (04) (13 381 391) (12 690 708) (12 690 708)
Autres actifs courants (05)   1 120 649  1 034 970  1 034 970
Liquidités et équivalents de liquidités (06)   107 570  50 321   50 321

Total des actifs courants   119 193 753   105 596 710   99 292 084

 TOTAL DES ACTIFS   124 604 806   108 345 479   102 040 854

(*) Données  retraitées pour les besoins de la  comparabilité

AVIS DES SOCIETES

BILAN   ARRETE   AU31 DECEMBRE 2014
(exprimé en Dinars Tunisiens)

Données
Retraitées

Données
Publiées

CAPITAUX PROPRES ET PASSIF Notes 2 014

2 013(*)

 2013

Capitaux propres

Capital social 15 000 000 15 000 000 15 000 000
Réserves Légales 489 973 345 623 345 623
Réserves Fonds Social   52 700 65 070 65 070
Réserves Pour Réinvestissement
exonérés   2 750 000 1 420 000 1 420 000
Réserves Pour Risques Généraux   0 740 000 740 000
Résultats Reportés 642 658 953 065 953 065
Résultat en Instance d'Affectation 0
Modifications Comptables 0 (1 182 955) (1 182 955)

Total des capitaux propres avant
résultat de l'exercice (07)

18 935 331 17 340 802 17 340 802

Résultat de l'exercice 2 910 861 2 376 898 2 376 898

Total des capitaux propres avant
affectation 21 846 193 19 717 701 19 717 701

Emprunt
Emprunt Obligataire (08) 14 000 000 20 000 000 20 000 000
Fonds de Garantie 20 686 568 16 890 485 16 890 485
Provisions Pour Risques et Charges 351 697 345 000 345 000

Total des passifs non courants 35 038 265 37 235 485 37 235 485

Adhérents et comptes rattachés (09) 7 790 989 6 540 620 6 540 620
Autres passifs courants (10) 5 433 059 4 752 934 4 752 934
Concours bancaires et autres passifs  (11) 54 496 299 40 098 739 (*) 33 794 114

Total des passifs courants 67 720 348 51 392 294 45 087 668

TOTAL DES PASSIFS 102 758 613 88 627 779 82 323 153

 TOTAL DES CAPITAUX
PROPRES ET PASSIFS   124 604 806

108 345 479

102 040 854

(*) Données  retraitées pour les besoins de la  comparabilité

ETAT DE RESULTAT
EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2014

(exprimé en Dinars Tunisiens)

Données
Retraitées

Données
Publiées

   2 014   2 013(*)   2013

PRODUITS D'EXPLOITATION
D'AFFACTURAGE

Revenus d'Affacturage

Commissions d'Affacturage (12) 4 130 869 3 422 477 3 422 477

Produits Financiers de Mobilisation (13) 8 008 507 6 401 093 6 401 093
Autres Produits Financiers de Placement 91 060 59 619 59 619

Total des Produits d'Exploitation 12 230 436 9 883 190 9 883 190

CHARGES D'EXPLOITATION
D'AFFACTURAGE

Charges Financières nettes (14) (4 122 441) (3 120 461) (3 120 461)

Total des Charges d'exploitation (4 122 441) (3 120 461) (3 120 461)

PRODUIT NET D'AFFACTURAGE 8 107 995 6 762 729 6 762 729

AUTRES CHARGES & PRODUITS

Provisions Nettes aux Comptes
Affacturages (700 167) (363 442) (363 442)

Dotations (971 415) (455 924) (455 924)
Reprises 271 248 92 482 92 482

Autres Produits d'exploitation (15) 96 489 3 234 3 234
Frais du Personnel (2 290 056) (2 161 916) (*) (2 126 695)

Frais Généraux (16) (1 284 737) (1 091 403) (*) (1 114 159)

Amortissement et Provisions (17) (284 832) (152 609) (*) (165 073)

Total Autres Charges & Produits (4 463 304) (3 766 136) (3 766 136)

RESULTAT D'EXPLOITATION 3 644 692 2 996 593 2 996 593

Impôt sur les bénéfices (18) (733 830) (619 694) (619 694)

RESULTAT NET   2 910 861   2 376 898   2 376 898

(*) Données  retraitées pour les besoins de la  comparabilité

NOTES AUX ÉTATS FINANCIERS AU 31 DECEMBRE 2014

I - Présentation et principes

ETAT DES FLUX DE TRESORERIE
EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2014

(exprimé en Dinars Tunisiens)

Libellé Notes   2 014   2 013

Flux de trésorerie liés à l'exploitation
Encaissement reçus des Tirés 308 878 162 257 052 619
Financement des adhérents (302 007 524) (257 651 579)
Encaissements provenant des crédits à court terme (19) 89 060 000 94 000 000

[…]

Cautionnements verses   12 560 12 560 12 560
PARTICIPATION CAPITAL RISQUE SICAR
INVEST   2 750 000 1 420 000 1 420 000
PARTICIPATION EMPRUNT NATIONAL
2014  500 000
Total 3 632 676 1 809 892 1 809 892

3- Affacturages et comptes rattachés

Le solde de cette rubrique s’élève à 131.346.924 DT au 31/12/2014 contre un solde de 117.202.126 DT au
31/12/2013.

Désignation
Au 31 Décembre

2014
Au 31 Décembre

2013 (retraité)
Au 31 Décembre

2013 (publié)

Affacturages achats domestique 119 998 031 109 591 325 109 591 325
Affacturages achats export 1 981 785 2 053 330 2 053 330
Affacturages achats import 956 423 718 311 718 311
Affacturages effet a l'encaissement 8 410 685 4 839 160 4 839 160
Affacturages chèques a l'encaissement -6 304 625(*)
Total 131 346 924 117 202 126 110 897 501

(*) Ce montant a été retraité pour les besoins de comparabilité.

4- Provisions & Agios réservés

Le solde de cette rubrique s’élève à 13.381.391DT au 31/12/2014 contre un solde de 12.690.708 DT 31/12/2013.

Désignation
Au 31 Décembre

2014
Au 31 Décembre

2013 (retraité)
Au 31 Décembre

2013 (publié)

Agios réservés 490 614 500 098 500 098
Provisions 12 740 777 12 090 610 12 090 610
Provision Collective 150 000 100 000 100 000
Total 13 381 391 12 690 708 12 690 708

5- Autres actifs courants

Le solde de cette rubrique s’élève à 1.120.649 DT au 31/12/2014 contre un solde de  1.034.970 DT au 31/12/2013.

Désignation
Au 31 Décembre

2014
Au 31 Décembre

2013 (retraité)
Au 31 Décembre

2013 (publié)

Personnel avances & acomptes   64 132 24 455 24 455
Etat impôts et taxes 605 881 640 886 640 886
CNSS 50
Provisions pour Remb CNAM 604 281 281
Débiteurs divers 14 797 16 127 16 127
Produits à recevoir intérêt ATD SICAR 0 0 0
Produits à recevoir /Com import   10 200 23 912 23 912
Charges payées ou comptabilisées d'avance   228 858 159 879 159 879
Prêts au personnel ech 1 an   7 514 17 071 17 071
Produits à recevoir com bancaire   73 948 92 741 92 741
Produits à recevoir intérêt empnat 2014   16 345
Produits à recevoir intérêt sicar invest 98 320 59 619 59 619

Total 1 120 649 1 034 970 1 034 970

6- Liquidités et équivalents de liquidités

Le solde de cette rubrique s’élève à 107.570 DT au 31/12/2014 contre un solde de 50.321 DT au 31/12/2013.

Désignation
Au 31 Décembre

2014
Au 31 Décembre

2013 (retraité)
Au 31 Décembre

2013 (publié)

BNA agence du siège CPD 22 065
Amen Bank ag CUN 82 901 35 289 35 289

[…]

Provisions

Additionnelles

Résultats
Reportés

Distribution
de

Dividendes

Résultat de
la période

Total
capitaux
propres

 Solde de clôture année 2013 15 000 000 345 623 65 070 740 000 1 420 000 -1 182 955 953 065  2 376 898 19 717 701

Affectation du résultat 2013

144 350 20 000 -740 000 1 330 000 1 182 955 -310 407 750 000 -2 376 898

Utilisation Réserves FS
  -32 369   -32 369

Distribution de Dividendes
   -750 000  -750 000

Modifications comptables
provisions additionnelles

Résultat de l'exercice 2014
   2 910 861 2 910 861

 Solde de clôture 31/12/2014 15 000 000 489 973 52 700 0 2 750 000 0 642 658 0 2 910 861 21 846 193

8- Emprunt Obligataire

Le solde de cette rubrique s’élève à 14.000.000 DT au 31/12/2014 contre un solde de  20.000.000 DT au
31/12/2013.

Désignation
Au 31 Décembre

2014
Au 31 Décembre

2013 (retraité)
Au 31 Décembre

2013 (publié)

Unifactor 2005 20 000 000 20 000 000 20 000 000
Unifactor 2006 10 000 000 10 000 000 10 000 000
Unifactor 2008 10 000 000 10 000 000 10 000 000
Unifactor 2010 10 000 000 10 000 000 10 000 000
Unifactor 2013 20 000 000 20 000 000 20 000 000
Echéances a 1 an -6 000 000 -6 000 000 -6 000 000
Cumul Remboursements -50 000 000 -44 000 000 -44 000 000

Total 14 000 000 20 000 000 20 000 000

9- Adhérents et comptes rattachés

Le solde de cette rubrique s’élève à 7.790.989 DT au 31/12/2014 contre un solde de 6.540.620 DT au 31/12/2013.

Désignation
Au 31 Décembre

2014
Au 31 Décembre

2013 (retraité)
Au 31 Décembre

2013 (publié)

Comptes courants adhérents  6 871 773 5 889 383 5 889 383
Compte courant correspondant 919 216 651 237 651 237

Total 7 790 989 6 540 620 6 540 620

10- Autres passifs courants

Le solde de cette rubrique s’élève à 5.433.059 DT au 31/12/2014 contre un solde de 4.752.934 DT au 31/12/2013.

Désignation
Au 31 Décembre

2014
Au 31 Décembre

2013 (retraité)
Au 31 Décembre

2013 (publié)

Affacturages règlements en plus 493 669 415 988 415 988
Provisions pour conges a payer   147 140 239 091 239 091
Etat impôt & taxes 1 159419 806 416 806 416
Compte courant actionnaires 2 003 19 19
C.N.S.S 116 638 112 400 112 400
Créditeurs divers 162 510 117 875 117 875
Produits perçus ou comptabilises d'avance   1 501 430 1 247 252 1 247 252
Charges à payer   723 374 583 332 583 332
Emprunt oblog-charges à payer   443 413 597 188 597 188
Billets de trésorerie-charges a payer   0
Provisions p ind départ PDG   100 000 100 000 100 000
Provisions pour salaire à payer   356 135 320 435 320 435
Provisions pour dépréciation comptes débiteurs   62 125 60 872 60 872
Provisions pour dépréciation écart engagement   7 022 7 022 7 022
Provisions pour instances bancaires 158 071 131 845 131 845
Rémunération du aux personnels 110
Carte Assurance Groupe 13 200 13 200
Total 5 433059 4 752 934 4 752 934

11- Concours bancaires et autres passifs

Le solde de cette rubrique s’élève à 54.496.299 DT au 31/12/2014 contre un solde de
40.098.739 DT au 31/12/2013.

Désignation
Au 31

Décembre
2014

Au 31
Décembre

2013 (retraité)

Au 31
Décembre

2013 (publié)

Emprunts a1an 12 000 000 6 000 000 6 000 000
Emprunt obligataire échéance 1an 2 000 000 6 000 000 6 000 000
EMP OBLIGATAIRE UF-2013 ECH - 1AN   4 000 000
EMPRUNTS CMT BH MOIN UN AN   6 000 000

Crédit à court terme 0 2 000 000 2 000 000
Crédit direct à court terme-AB 2 000 000 2 000 000

Mobilisation des Créances 13 046 781 10 272 948 3 968 323
Mob. c .c .p amen bank 4 780 926 3 968 323 3 968 323

BH CHQ RMR A ENCAIS 1 539 501
Affacturages chèques a l'encaissement 6 726 353 6 304 625 (*)

Escompte Effets
Effets remis à l'escompte

Billet de trésorerie emprunteur 12 980 000 13 000 000 13 000 000
Bit empt.  maxula 0 500 000 500 000
Bit empt.  Maxula placement sicav 500 000
Bit empt.  Amen tresor sicav   0 3 000 000 3 000 000
Bit empt.Sicarinvest 1 880 000
Bit empt. go sicav   600 000 600 000 600 000
Bit empt.  placement obligataire sicav   4 000 000 4 000 000 4 000 000
BIT EMPT. SICAV BANQUE L'HABITAT

OBLIGATAIRE   2 000 000
BIT EMPT. SICAV TANIT   2 000 000
Bit empt.  amen sicav   0 1 000 000 1 000 000
Bit empt.  amen premiere sicav   0 1 500 000 1 500 000
Bit empt  sicav  Axis tresorerie 2 000 000 1 000 000 1 000 000
Bit empt.  Maxula placement   500 000 500 000
Bit empt Sicar Invest 900 000 900 000

Banques 16 469 518 8 825 791 8 825 791
Bna agence du siège 3 766 839 4 523 916 4 523 916
Amen bank ag siège 4 005 946 428 622 428 622
Atb saadi 5 108 805 3 869 999 3 869 999
BANQUE DE L'HABITAT CUN   3 586 045
Atb saadi unifactor fonds social   1 884 3 255 3 255

Total 54 496 299 40 098 739 33 794 114

(*) Ce montant a été retraité pour les besoins de comparabilité.

12- Commissions d'affacturage

Le solde de cette rubrique s’élève à 4.130.869 DT au 31/12/2014 contre un solde de 3.422.477 DT au 31/12/2013.

Désignation
Au 31 Décembre

2014
Au 31 Décembre

2013 (retraité)
Au 31 Décembre

2013 (publié)

Commissions d'affacturages 3 965 752 3 313 388 3 313 388
Com. p. échéance impayée taxables   107 670 89 185 89 185
Com. sur sign. billet a ordre taxable   27 357 19 529 19 529

Commission sur avoir   150 375 375
COM SUR REPORT ECHEANCE   29 940

Total 4 130 869 3 422 477 3 422 477

13- Produits financiers de mobilisation

Le solde de cette rubrique s’élève à 8.008.507 DT au 31/12/2014 contre un solde de 6.401.093 DT au 31/12/2013.

Désignation
Au 31 Décembre

2014
Au 31 Décembre

2013 (retraité)
Au 31 Décembre

2013 (publié)

Produits Financiers de Mobilisation 8 253 201 6 734 966 6 734 966
(+) Ppca n-1 1 247 252 909 978 909 978
(+) Agios n-1 500 098 503 499 503 499

(-) Ppca n 1 501 430 1 247 252 1 247 252
(-) Agios n 490 614 500 098 500 098

Total 8 008 507 6 401 093 6 401 093

14- Charges financières nettes

Le solde de cette rubrique s’élève à 4.122.441 DT au 31/12/2014 contre un solde de 3.120.461 DT au 31/12/2013.

Désignation
Au 31 Décembre

2014
Au 31 Décembre

2013 (retraité)
Au 31 Décembre

2013 (publié)

Intérêt billet de trésorerie 832 304 1 127 380 1 127 380
Intérêt mob c c p amen b 374 520 78 979 78 979
Commission de souscription 39 743 89 782 89 782
Empoblg intérêts   1 564 705 732 649 732 649
Empoblg autres commissions   8 982 11 784 11 784
Intérêt Crédit relais 10 054 157 362 157 362
Frais Escompte Effets 38 730 38 730
Autres commissions 194 744 167 801 167 801
Intérêts débiteur comptes courants 1 099 258 812 075 812 075
Intérêt bancaire compte créditeur   -1 869 -96 082 -96 082

Total 4 122 441 3 120 461 3 120 461

15- Autres produits d'exploitation

Le solde de cette rubrique s’élève à 96.489 DT au 31/12/2014 contre un solde de 3.234 DT au 31/12/2013.

Désignation
Au 31 Décembre

2014
Au 31 Décembre

2013 (retraité)
Au 31 Décembre

2013 (publié)

Produits Net/Cession D'immobilisation 37 112
Profits exceptionnels   32 402
Indemnisation Assurance   5 137
Profits non requérants   13 971 854 854